
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2011

Vig: 12/01/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 132/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
MENDONÇA REFRIGERAÇÃO LTDA ME. Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de manut. preventiva e corretiva dos 
Aparelhos de Ar-condicionados da Secretaria Mun. de Educação, 
durante o exercício/2011.Valor global: R$ 6.570,00. Vig: 
12/01/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki – 
Prefeito de Paragominas.
CONT. – 133/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
MENDONÇA REFRIGERAÇÃO LTDA ME. Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de manut. preventiva e corretiva dos 
Aparelhos de Ar-condicionados da Secretaria Mun. de Assistência 
Social, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 4.204,80. Vig: 
12/01/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp: Adnan Demachki 
– Prefeito de Paragominas.
CONT. – 135/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, 
PMP/MENDONÇA REFRIGERAÇÃO LTDA ME. Obj:Cont. 
de emp. para prestação de serviços de manut. preventiva e 
corretiva dos Aparelhos de Ar-condicionados das Secretarias 
Municipais de: Agricultura, Indústria e Comércio; Planejamento 
e Desenvolvimento; Meio Ambiente e Urbanismo; Cultura, 
Desporto e Lazer; Adm. e Finanças; Governo e Infraestrutura, 
durante o exercício/2011.Valor global: R$ 12.877,20. Vig: 
12/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
– Prefeito de Paragominas.
CONT. – 136/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
M.V. SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. Obj:Cont. 
de emp. para prestação de serviços de manut. preventiva e 
corretiva das Centrais de Ar-condicionados, objet. atender aos 
Programas  de Desenvolvimento do Ensino Fund. e Infantil da 
SEMEC, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 64.504,80. 
Vig: 12/01/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 137/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
M.V. SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. Obj:Cont. 
de emp. para prestação de serviços de manut. preventiva e 
corretiva das Centrais de Ar-condicionados da Secretaria Mun. de 
Educação, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 6.242,40. 
Vig: 12/01/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 138/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
M.V. SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. Obj:Cont. 
de emp. para prestação de serviços de manut. preventiva e 
corretiva das Centrais de Ar-condicionados da Secretaria Mun. 
de Assistência Social, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 
4.993,92. Vig: 12/01/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 140/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 110/10, PMP/
M.V. SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. Obj:Cont. 
de emp. para prestação de serviços de manut. preventiva e 
corretiva das Centrais  de Ar-condicionados das Secretarias 
Municipais de: Agricultura, Indústria e Comércio; Planejamento 
e Desenvolvimento; Meio Ambiente e Urbanismo; Cultura, 
Desporto e Lazer; Adm. e Finanças; Governo e Infraestrutura, 
durante o exercício/2011.Valor global: R$ 33.292,80. Vig: 
12/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki 
– Prefeito de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201533

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0027/2011
OBJETO: Aquisição / fornecimento de material de consumo, 
destinados a manutenção da Educação Básica no município 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 16/02/2011 - 
HORÁRIO: 09:00h:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0028/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte fluvial para manutenção e apoio da 
Educação Básica no município - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 16/02/2011 - HORÁRIO: 14:30h: - OBS: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de 
Licitações (antigo prédio da Secretaria Municipal de Educação), 
Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto de Moz/PA das 
08:00 horas as 12:00 horas.
Porto de Moz/PA, 04 de fevereiro de 2011.
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201518

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2011-00003CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 16 de fevereiro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, execução 
dos serviços de telefonia fixa e móvel para atender a CMP., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 

PARAUAPEBAS. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto 
na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 
505, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 

Parauapebas – PA, 03 de fevereiro de 2011.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201673

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-02SECULT

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 18 de Fevereiro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para serviço de segurança preventiva para carnaval 2011, no 
qual a proponente deverá disponibilizar 02 viaturas (tipo kombi) 
para apoio, no município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA, localizada no Prédio Administrativo, no 
Morro dos Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio II - Parauapebas, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Fevereiro de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011 – 002SEMOB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para aquisição de material hidráulico para utilização nos serviços 
de manutenção de redes gerais e condominiais de água e esgoto, 
na cidade de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na SALA DE LICITAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, localizada no Prédio 
Administrativo, no Morro dos Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio 
II – Parauapebas, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 03 de fevereiro de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201741

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2011

Objeto: Aquisição de medicamentos, material ambulatorial e 
técnicos diversos para a manutenção dos programas do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Mãe do Rio. O edital e 
seus anexos no endereço eletrônico www.cidadecompras.com.
br a partir das 09:00 horas do dia 09/02/2011. Abertura dia 
22/02/2011 ás 09:00 horas. Informações fone (91)3444-1295.  
HEINALDO FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES – PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201773

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2011. Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Capanema. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
dos serviços hospitalares e ambulatoriais no município de 
Capanema-Pa.Valor Total: R$ 627.859,92 (Seiscentos e vinte e 
sete mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e noventa e dois 
centavos).Data Assinatura: 01/02/2011. Vigência: 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93.Pregão: 9/2010 – 0111001. Orçamento: Unidade 
Orçamentária.  1201 – Fundo Municipal de Saúde. Atividade: 
10.302.108.7.2062 – Manutenção do programa gestão plena 
de sistema – MACA. Classificação econômica: 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Contratada: Hospital Geral 
de Clinicas Ltda. Endereço: Rua Dom Pedro II, 568, Bairro: 
Centro, CNPJ: 09.535.935/0001-47. Fundamento legal: Lei nº 
10.520/2002 e suas alterações. Eslon Aguiar Martins - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2011. Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Capanema. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos 
serviços hospitalares e ambulatoriais no município de Capanema-
Pa.Valor Total: R$ 1.467.441,72 (Hum milhão quatrocentos e 
sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta e um reais e setenta 
e dois centavos). Data Assinatura: 01/02/2011. Vigência: 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 
da Lei nº. 8.666/93.Pregão: 9/2010 – 0111001. Orçamento: 
Unidade Orçamentária.  1201 – Fundo Municipal de Saúde. 
Atividade: 10.302.108.7.2062 – Manutenção do programa gestão 
plena de sistema – MACA. Classificação econômica: 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Contratada: Saúde Center 
Hospital e Maternidade Ltda. Endereço: Av. João Paulo II, 432, 
Bloco B, CNPJ: 10.498.663/0001-31. Fundamento legal: Lei nº. 
10.520/2002 e suas alterações. Eslon Aguiar Martins - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2011. Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Capanema. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
dos serviços hospitalares e ambulatoriais no município de 
Capanema-Pa.Valor Total: R$ 422.584,92 (Quatrocentos e vinte 
e dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais e noventa e dois 
centavos).Data Assinatura: 01/02/2011. Vigência: 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93. Pregão: 9/2010 – 0111001. Orçamento: Unidade 
Orçamentária. 1201 – Fundo Municipal de Saúde. Atividade: 
10.302.108.7.2062 Manutenção do programa gestão plena de 
sistema – MACA. Classificação econômica: 3.3.90.39.00. Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica. Contratada: Hospital São Joaquim 
Ltda.  Endereço: Av. Barão de Capanema, 3191 B – Centro, CNPJ: 
05.097.571/0001-00. Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002 e 
suas alterações. Eslon Aguiar Martins - Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito Municipal de Capanema, usando das atribuições que 
lhes são conferidas por Lei, considerando os critérios legais da 
legislação pertinente e observando os preceitos do Artigo 43, 
Inciso VI da Lei 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o julgamento 
da licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 09/2010- proc. 
0504001/2010, realizado pelo Pregoeiro, Rubens Gomes de 
Souza Junior, na sessão do certame supra-epigrafado, do dia 
01/12/2010 às 10:00h, que declarou vencedoras do objeto da 
presente licitação as empresas: HOSPITAL GERAL DE CLINICAS 
LTDA. Foi vencedora dos itens 5,7,8,10,11,13,15,16,19,20,5
0,55,66,87,97,122,123,127,129,131,132,134,141,143,147,
148,205,211,271,272,296,300,303,308 e 309. No valor total 
de R$ 627.859,92 (seiscentos e vinte e sete mil oitocentos 
e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). SAÚDE 
CENTER HOSPITAL E MATERNIDADE LTDA. Foi a vencedora 
dos itens 124,128,130,133,139 e 206. No valor total de R$ 
1.467.441,72 (hum milhão quatrocentos e sessenta e sete mil 
quatrocentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos). 
HOSPITAL SÃO JOAQUIM LTDA foi a vencedora dos itens 6,9,1
2,14,17,265,266,267,287,298,299 e 306. No valor total de R$ 
422.584,92 (quatrocentos e vinte e dois mil quinhentos e oitenta 
e quatro reais e noventa e dois centavos).TOTAL GERAL DO 
PREGÃO PRESENCIAL 09/2010: R$ 2.517.886,56 (dois milhões 
quinhentos e dezessete mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos).Capanema, 18 de janeiro de 2011.
Eslon Aguiar Martins - Prefeito Municipal de Capanema

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2011. Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Capanema. Objeto: contratação de serviços ambulatoriais e 
hospitalares de acordo com a programação pactuada e integrada 
do ano de 2010 no município de Capanema-Pa. Valor Total: R$ 
859.120,46 (Oitocentos e cinqüenta e nove mil cento e vinte 
reais e quarenta e seis centavos). Data Assinatura: 01/02/2011. 
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo 
com Art. 57 da Lei nº. 8.666/93.Inexigibilidade: 6/2010 – 0000. 
Orçamento: Unidade Orçamentária. 1201 – Fundo Municipal 
De Saúde. atividade: 10.302.108.7.2062 – Manutenção do 
programa gestão plena de sistema – MACA. Classificação 
econômica: 3.3.90.39.00. Outros serv. de terc. pessoa jurídica. 
Contratada: Saúde Center Hospital e Maternidae Ltda. Endereço: 
Av. João Paulo II, 432, Bloco B, CNPJ: 10.498.663/0001-31. 
Fundamento legal: Art. 25, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações. Eslon Aguiar Martins - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2011. Interessada: PREFEITURA MUNICIPAL de 
Capanema. Objeto: Contratação de serviços ambulatoriais 
e hospitalares de acordo com a programação pactuada e 
integrada do ano de 2010 no município de Capanema-Pa. 
Valor Total: R$ 1.156.497,36 (Hum milhão, cento e cinquenta 
e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e seis 
centavos). Data Assinatura: 01/02/2011. Vigência: 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 da Lei 
nº. 8.666/93.Inexigibilidade: 6/2010 – 0000. Orçamento: 
Unidade Orçamentária. 1201 – Fundo Municipal de Saúde. 
Atividade: 10.302.108.7.2062 – Manutenção do programa 
gestão plena de sistema – MACA. Classificação econômica: 
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica. Contratada: 
Hospital São Joaquim Ltda. Endereço: Av. Barão de Capanema, 
3191 B – Centro. CNPJ: 05.097.571/0001-00. Fundamento 
legal: Art. 25, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações. Eslon Aguiar Martins - Prefeito


